Протокол № 5
[bookmark: _GoBack]заседания комиссии по противодействию коррупции и профилактике коррупционных правонарушений в администрации Гостицкого сельского поселения

20 декабря 2021 года

Присутствуют: 6 членов комиссии, специалисты администрации: Васильева С.О., Григорьева Е.Б.

Присутствуют:
	Председатель комиссии:
	Лебедев Владимир Фёдорович
– глава администрации

	Заместитель председателя комиссии
	Щёголева Полина Петровна
– заместитель главы администрации

	Секретарь комиссии:
	Тислер Татьяна Александровна
– специалист 1 категории

	Члены комиссии:
	Столярова Ольга Викторовна
– ведущий специалист – главный бухгалтер

	Депутаты Гостицкого сельского поселения
	Тусупова Ю.К.

	Представитель инициативной комиссии д. Гостицы
	Лаврова О.В.

Повестка дня:

1. О статистической информации о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления, в том числе о наиболее часто выявляемых при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторах.
Докладчик – специалист 1 категории Тислер Т.А.

2. О проведении мониторинга обращений граждан и юридических лиц о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц органов исполнительной власти, других государственных органов, органов местного самоуправления, государственных организаций, подведомственных органам исполнительной власти, поступивших в органы исполнительной власти, а также сообщений, поступивших на телефонную линию «Противодействие коррупции» в Администрации Ленинградской области.

Докладчик – специалист 1 категории Тислер Т.А.

3. Об осуществлении работы, направленной на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (далее - закупки).
Докладчик – заместитель главы администрации Щеголева П.П.

4. Об организации и проведению информационных мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией.

Докладчик – специалист 1 категории Тислер Т.А.

1. О статистической информации о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления, в том числе о наиболее часто выявляемых при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторах.

Слушали: Тислер Т.А. – специалиста 1 категории, секретаря комиссии:
На основании пункта 1.10. Плана противодействия коррупции в администрации муниципального  образования Гостицкое сельское поселение  Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы, утвержденного постановлением администрации Гостицкого сельского поселения от 07.10.2021 №84-п необходимо представление вышеуказанной статистической информации в комиссию по противодействию коррупции.
В соответствии с Постановлением администрации Гостицкого сельского поселения от 25.05.2021 № 45-п «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы постановлений администрации муниципального образования Гостицкое сельское поселение и их проектов» с целью организации учета результатов антикоррупционной экспертизы постановлений и проектов постановлений в администрации лицом, уполномоченным главой администрации составляются соответствующие отчеты:
промежуточный (полугодовой) отчет - до 5 июля текущего года;
итоговый отчет - до 15 января года, следующего за отчетным.
Отчеты формируются по форме согласно приложению к Порядку.
 За отчетный 2021 год была проведена антикоррупционная экспертиза 67 нормативных правовых актов, принятых администрацией. На проекты постановлений Сланцевской городской прокуратурой вынесено 8 отрицательных заключений. Все замечания были учтены.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу по подготовке сводной статистической информации о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления, в том числе о наиболее часто выявляемых при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторах с целью снижения вероятности принятия нормативных правовых актов, содержащих положения, способствующие формированию условий для проявления коррупции.

2. О проведении мониторинга обращений граждан и юридических лиц о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц органов исполнительной власти, других государственных органов, органов местного самоуправления, государственных организаций, подведомственных органам исполнительной власти, поступивших в органы исполнительной власти, а также сообщений, поступивших на телефонную линию «Противодействие коррупции» в Администрации Ленинградской области.

Слушали: Тислер Т.А. – специалиста 1 категории, секретаря комиссии:
На основании пункта 3.4. Плана противодействия коррупции в администрации муниципального  образования Гостицкое сельское поселение  Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы, утвержденного постановлением администрации Гостицкого сельского поселения от 07.10.2021 №84-п необходимо проводить мониторинг обращений граждан и юридических лиц о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц органов исполнительной власти, других государственных органов, органов местного самоуправления, государственных организаций, подведомственных органам исполнительной власти, поступивших в органы исполнительной власти, а также сообщений, поступивших на телефонную линию «Противодействие коррупции» в Администрации Ленинградской области. В поселении граждане и юридические лица могут сообщить о коррупционных фактах в работе должностных лиц администрации Гостицкого сельского поселения несколькими удобными им способами: письменно, путем личной подачи обращения в администрацию, путем оставления письма в ящике, закрепленном в холле задания администрации, путем направления электронного письма на электронный адрес администрации, через интернет-приемную на сайте администрации, также сообщить о факте проявления коррупции можно при на личном приеме или с помощью телефонного звонка. Все контактные данные размещены на сайте администрации Гостицкого сельского поселения и на стенде в здании администрации.  За отчетный 2021 год фактов обращений граждан и юридических лиц о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц администрации не поступало.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. В последующие периоды проводить работу по выявлению и предупреждению коррупционных правонарушений, оперативному принятию соответствующих решений в случае подтверждения фактов коррупционных правонарушений.

3. Об осуществлении работы, направленной на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (далее - закупки).
Слушали: Щеголеву П.П. -  заместителя главы администрации, заместителя председателя Комиссии:

	На основании пункта 5.1. вышеуказанного Плана противодействия коррупции проводится работа, направленная на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. Все закупки в администрации  производятся в строгом соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Нарушений требований законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в 2021 году не выявлено.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Проводить работу по профилактике нарушений требований законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг ежегодно.

4. Об организации и проведению информационных мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией.
Слушали: Тислер Т.А. – специалиста 1 категории, секретаря комиссии:
На основании пункта 8.2. Плана противодействия коррупции в администрации Гостицкого сельского поселения были организованы и информационные мероприятия, посвященные Международному дню борьбы с коррупцией: на сайте администрации Гостицкого сельского поселения обнародована информация о Международном дне борьбы с коррупцией, на заседании совета депутатов, состоявшемся 15 декабря 2021 года, на котором присутствовали депутаты совета депутатов Гостицкого сельского поселения, а также глава администрации Лебедев В.Ф., заместитель главы администрации Щёголева П.П., специалисты администрации, заместитель городского прокурора советник юстиции Андреева И.О. была доведена информация об истории праздника, международной практике противодействия коррупции, произведена раздача печатных материалов об ответственности за коррупцию.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Проводить работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, формирование отрицательного отношения к коррупции ежегодно.

Председатель комиссии:                                                                 Лебедев В.Ф.

 Секретарь комиссии:                                                                                  Тислер Т.А.